5

[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

[image: ]

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА
ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

  от                                           №
                  ___________________________________________________________________________                   ______________________________________
г. Великий Устюг

	 О внесении изменений в Устав  Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

Руководствуясь статьями 28, 62 Устава Великоустюгского муниципального округа,

Великоустюгская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Великоустюгского муниципального округа Вологодской области (далее – Устав) следующие изменения:
1.1. В части 1 статьи 6 Устава:
1.1.1. Пункт 16 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа»;
1.1.2. Пункт 42 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей».
1.2. В части 1 статьи 38 Устава:
1.2.1. Пункт 28 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа»;
1.2.2. Пункт 53 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
1.2.3. Пункт 59 изложить в новой редакции:
«59) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».
1.3. В части 3 статьи 39 Устава слова «Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований"» заменить словами «Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований"».
1.4. Часть 10 статьи 42 Устава изложить в новой редакции:
«10. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный округ, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено действующим законодательством, настоящим Уставом или самим муниципальным правовым актом.».
1.5. Статью 44 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 44. Порядок вступления в силу и обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления
1. Обнародованием муниципального правового акта муниципального округа, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является:
1) официальное опубликование (первая публикация полного текста) муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, в газете "Советская мысль";
2) размещение на официальном сайте муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
2. В случае опубликования текста муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, по частям в нескольких номерах официального издания днем официального опубликования считается день опубликования заключительной части полного текста муниципального правового акта.
При официальном опубликовании текст муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, излагается в точном соответствии с подлинником (заверенной копией подлинника) муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления.
В случае, если при официальном опубликовании муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, были допущены ошибки, опечатки, иные неточности в сравнении с подлинником муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, то в десятидневный срок со дня обнаружения ошибки, опечатки, иной неточности в том же издании должно быть опубликовано официальное извещение об исправлении неточностей или ошибок с указанием правильного прочтения или приведения полного текста муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, в правильной редакции.
3. Дополнительным источником официального опубликования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, также является портал Министерства юстиции Российской Федерации "Нормативные правовые акты в Российской Федерации" (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, свидетельство о регистрации в качестве средств массовой информации ЭЛ № ФС 77 – 72471 от 05.03.2018).
4. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы муниципального образования.».
1.6. Дополнить Устав главой 7.1 следующего содержания:
«Глава 7.1. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Статья 57.1. Полномочия органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти области в порядке, установленном законом области.
2. К полномочиям органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами области.

Статья 57.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом области в порядке, определяемом законом области.
2. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья 57.3. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа

1. Глава Великоустюгского муниципального округа ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 57.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа

1. Великоустюгский муниципальный округ формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа в порядке, определенном высшим исполнительным органом области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа, в том числе соглашения, утратившие силу.
2. Глава Великоустюгского муниципального округа ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа, в том числе соглашения, утратившие силу.».
2. Изменения в Устав Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, принятые настоящим решением, вступают в силу после  государственной регистрации и официального опубликования, за исключением подпунктов 1.1.1. и 1.2.1. настоящего решения, вступающих в силу после  государственной регистрации и официального опубликования, но не ранее 01 сентября 2024 года.

	Председатель
Великоустюгской Думы

_______________С.А. Капустин
	Глава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

_______________ И.А. Абрамов

image1.png